АДДИНI4СТРАI-Ц4Я НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕJIЕ IМЯ
, КИНЕШЕМСКОГО МИ{Ш]ИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2024 года Ns 882

об утверждении Порядка получения участниками специальной военной
операции (сво) и членами их семей, зарегистрированными на территории
наволокского городского поселения, абонемента на бесплатное посещение
мероприятий, проводимых учреждениями культуры Наволокского
городского поселения

В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 J\lb
76-ФЗ <<О статусе военнослужащию>, Федеральным законом от 06.10.2003 J\b
131-ФЗ (об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, руководствуясь Уставом Наволокского городского
поселения Кинешемского муницип€Lпьного района Ивановской области,
Администрация Наволокского городского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок получения участниками специальной военной
операции (сво) и членами их семей, зарегистрированными на территории
наволокского городского поселения, абонемента на бесплатное посещение
мероприятий, проводимых учреждениями культуры Наволркского городского
поселения.

2. Обнародовать настоящее постановление на информационной стенде
Администрации Наволокского городского поселения (г. Наволоки,
ул. Ульянова, д. бА) и рzвместить на официальном сайте Наволокского
городского поселения www.navoloki.ru
телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

информационно-

З. КонтРоль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения по
экономическому рaввитию и социЕlльным вопросам Карпову Е.П.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Наволокского городского
Кинешемского муницип€lльного

fri. * n.u*R
oIj члН"|,Ц и f о

ýi",Щж*

Коптев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципалЁного района

от 29.11.2024 Jф 882

Порядок получения участниками специальной военной операции (СВО) и
членами их семей, зарегистрированными на территории Наволокского

городского поселения, абонемента на бесплатное посещение
м ероп ри ятий ) п ровод и м ых уч режден ия м и кул ьтур ы

Наволокского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила получения абонемента
(Приложение J\Ъ 1) на бесплатное посещение мероприятий, проводимых
учреждениями культуры Наволокского городского поселения (далее

учреждениями), лицами, которые участвуют или участвов€tли в проведении
специЕtльноЙ военноЙ операции (в выпоJIнении специulльных задач) на
территориях .Щонецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, в том числе призваны на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2I.09.2022 Ns 647
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее -

участники СВО), и членами их семей, зарегистрированными на территории
Наволокского городского поселения.

1.2. Право на получение абонемента имеют как участники СВО, так и
члены их семей, зарегистрированные на территории Наволокского городского
поселения.

1.3. Оформление абонемента осуществляется Муницип€LlIьным
бюджетным учреждением кСоциальное объединение Наволокского городского
поселения Кинешемского муниципalльного района Ивановской области>>

(сокращенное наименование - МБУ (СО Наволокского городского поселения),

расположенным по адресу: Ивановская область, г. Наволоки, уп. Энгельса, д. 7,
т. 8 (4933 |) 9-70-29.

1.4. Прием граждан сотрудниками МБУ кСО Наволокского городского
поселения) производится:
Понедельник 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00)
Вторник 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00)
Среда 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00)
Четверг 8:00 - 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00)
Пятница 8:00 - 16:00 (перерыв с 12:00 до 13:00)
Суббота, воскресенье - выходной день.

1.5. К полномочиям сотрудников (специЕlлистов) МБУ (СО Наволокского
городского поселения) относятся:

- консультирование граждан по предоставлению абонемента;
- ПРИНЯТИе ЗаяВлениЙ на выдачу абонемента, документов, необходимых

для его выдачи, их проверкц фотографирование заявителя;
- определение права на получение абонемента;
- осуществление взаимодействия с иными органами

власти, органами местного самоуправления и организациями,
государственной

участвующими в
ПРеДОСТаВЛеНии абонемента, в целях предоставления его участникам СВО и
членам их семей;

включающего документы, необходимые для прин ятия решения.
1.6. Абонемент предоставляется гражданам в течение двух рабочих дней

после подачи заявления. Форма заявления установлена в приложении J\гs 2 к
настоящему Порядку.

1.7. ПРИ Обработке персон€шьных данных заявителей специЕlJIисты МБУ
(Со Наволокского городского поселения) выполняют требованиrI Федерального
закона от 27 июля 2006 года Ns152-ФЗ (О персон€rльных данныю>.
Конфиденциutльная информация, поступавшая от заявителей в мБУ (Со
Наволокского городского поселения)), не подлежит р€вглашению специЕrлистами
МБУ (СО Наволокского городского поселения>). Специалисты МБУ (СО
Наволокского городского поселениrI)) несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации за сохранность и защиту
конфиденциальной информации.

2. Категории з€uIвителей

2.1. Под участниками СВО понимаются:
- военнослужащие, в том числе призванные в Вооруженные Силы

Российской Федерации по мобилизации, В рамках проведения сво в
соответствии с Указом Президента РоссиЙскоЙ Федерации от 2|.09.2022 Ns 647
"Об Объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",
ЗаРегисТрированные по месту жительства на территории Наволокского
городского поселения;

- ГРаЖДане РоссиЙскоЙ Федерации, заключившие контракт о добровольном
СОдеЙствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы
РОССийСкой Федерации в рамках проведения СВО, зарегистрированные по месту
жительства на территории Наволокского городского поселения;

- лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе СВО на территориях
УКРаИНЫ,,Щонецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с
24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и
ХерСонской области с 30 сентября 2022 года, зарегистрированные по месту
жительства на территории Наволокского городского поселения;

- ВеТеРаНы боевых деЙствиЙ из числа участников СВО - лица, имеющие
удостоверение ветерана боевых действий в связи с участием (содействием

ВЫПОЛНеНИЮ ЗаДаЧ) в СВО и уволенные с военноЙ службы (службы, работы),
Зарегистрированные по месту жительства на территории Наволокского
городского поселения.

2.2.Под членами семьи участника СВО понимаются:
- СУПРУГ (сУпруга), зарегистрированные на территории Наволокского

городского поселения;
- дети (пасынки, падчерицы), не достигшие возраста 18 лет;
- ДеТИ В ВОЗРаСТе до 2З лет, обучающиеся в образовательных организациях

ПО ОЧНОЙ фОрме обучения, зарегистрированные по месту жительства на
территории Наволокского городского поселения;

- РОДИТеЛи Участников СВО, зарегистрированные по месту жительства на
территории Наволокского городского поселения

3. Перечень документов, необходимых для получения абонемента на
бесплатное посещение мероприятий Учреждений

3.1. АбОнемент на бесплатное посещение мероприятий Учреждений
УЧаСТНИКаМИ СВО и членами их семеЙ, зарегистрированными на территории
НавОлокского городского поселения, выдается с предъявлением зЕuIвителем
следующих документов:

- заявление по форме, установленной приложением Ns 2 к настоящему
Порядку (в зависимости от категории заявителей);

- ДОКУМеНТ, УДОСтОВеряющиЙ личность заявителя (паспорт |ражданина
РОСсийской Федерации, временное удостоверение личности, выданное на период
ОфОРмления паспорта |ражданина Российской Федерации) - для всех категорий
заявителей, достигших 14 лет;

- свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении,
ВыДанное компетентным органом иностранного государства, _ для зuulвителей, не
достигших 14 лет;

- СТУДенческиЙ билет, оформленныЙ в соответствии с требованиями
ПРиКЕlЗоВ Министерства образования и науки Российской Федерации от
22.0З.20lЗ J\Ъ 20З "Об утверждении образцов студенческого билета для
СТУДеНТОВ И зачетноЙ книжки для студентов (курсантов), осваивающих
ПРОГРаММы бакалавриата, црограммы специ€tлитета, программы магистратуры",
ОТ 05.04.20lЗ Jф 240 "Об утверждении образцов студенческого билета для
СТУДеНТОВ И ЗачетноЙ книжки для студентов (курсантов), осваивающих
образовательные программы среднего профессионuшьного образования", или
сПраВка образовательного учреждения, подтверждающая обучение ребенка
(детей) участника СВО в образовательном учреждении всех типов и видов по
очноЙ форме обучения - для детей участника СВО в возрасте от 18 до 23 лет
(включительно)

- ДОКУМеНТ, ВыДанныЙ уполномоченным органом, подтверждающиЙ факт
УЧаСТИЯ ЗаяВителя в СВО, в том числе справка военноЙ части или военного
комиссариата, выданн€ш по рекомендуемому образцу для участников Сво,
РаЗМещенноМу на саЙте Министерства обороны РоссиЙскоЙ Федерации по

адресу : https ://guk.mil.ruЛJchastnikam- SVO/spravka, - для участника СВО;
- справка военной части или военного комиссариата) выданная по

рекомендуемому образцу для членов семьи участников СВО, р€вмещенному на
сайте Министерства обороны Российской Федерации по адресу:
https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka, - для членов семьи участника СВО.

При отсутствии справки, предусмотренной абзацем шесть настоящего
пункта, з€uIвителями - членами семьи участника СВО предъявляются следующие
документы:

, - документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий факт
участия супруга (супруги), либо родителя (усыновителя), либо ребенка, в том
числе усыновленного, либо отчима (мачехи) в СВО, в том числе справка военной
Части или военногО комиссариата, выданная по рекомендуемому образцу для
участников СВО, р€вмещенному на саЙте Министерства обороны Российской
Ф едерации п о адре су : http s : //guk. mi 1. ruЛJchastnikam- S VO/spravka ;

- свидетельство о заключении брака, в том числе свидетельство о
ЗакJIючении брака, выданное компетентным органом иностранного государства,
с лицом, которое является (являлось) участником Сво - для супруга (супруги)
участника СВО;

- свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении,
выданное компетентным органом иностранного государства, или свидетельство
об установлении отцовства - для детей и родителей участников СВО;

отношении
усыновленного (удочеренного) ребенка и родителей участника СВО;

- свидетельство о закJIючении брака матери (отца), в том числе
свидетельство о заключении брака матери (отца), выданное компетентным
органом иностранного государства с лицом, которое является (являлось)

участником СВО, свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о

рождении, выданное компетентным органом иностранного государства, - для
пасынков и падчериц участника СВО;

- студенческий билет, оформленный в " соответствии с
требованиями прик€вов Министерства образования и науки Российской
Федерацииот22.03.2013 J\b 203 "Об утверждении образцов студенческого билета
Для сТУДентов и зачетноЙ книжки для студентов (курсантов), осваивающих
про|раммы бака-павриата, программы специ€lлитета, про|раммы магистраryры",
от 05.04.2013 J\Ъ 240 "Об утверждении образцов студенческого билета для
СТУденТоВ и зачетноЙ книжки для студентов (курсантов), осваивающих
образовательные программы среднего профессион€lльного образования", или
справка образовательного учреждения, подтверждающая обучение ребенка
(детей) участника СВО в образовательном учреждении всех
ТиПоВ и Видов по очноЙ форме обучения - для детеЙ участника СВО в возрасте
от 18 до2З лет (включительно).

3.2. !окументы, ук€ванные в пункте 3.1. настоящего Порядка,
представляются в виде оригин€rлов.

3.З. Щокументы должны подтверждать принадлежность заявителя к
участнику СВО и (или) члену семьи участника СВО.

3.4. Представление документов является основанием для получения
заявителем абонемента на бесплатное посещение мероп риятий Учреждений.

4. ОСНОВание для принятиярешения об отказе в выдаче абонемента на
беСплатное посещение мероприятийучастниками СВО и членами их семей,
Зарегистрированными на территории Наволокского городского поселениrI

4.1. Основанием для откzlза в выдаче абонемента на бесплатное посещение
мераприятий являются:
- не предоставления необходимых
документов не в полном объеме;

документовили предоставлениrI

- несоответствия лица, обратившегося в учреждение, категориям
заявителеи.

Приложение Nsl
к Порядку получения участниками специальной военной операции (СВО) и членами их семей,

зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента набесплатное
посещение мероприятий, проводимьтх учреждениями культуры

Наволокского городского поселения

(лицевая сторона)

Муниципальное бюджетное учреждение
(Социальцое объединение Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципального района Ивановской областп>

фамилия

фото
отчество

АБОНЕМЕНТ
У

на бесплатное посещение мероприятиЙ,проводимых учреждениями культуры
Наволокского городского поселения

(оборотная сторона)

Инструкция по посещению участниками СВО п членами их семей мероприятий, пров<iдпмых
учреждениями культуры Наволокского городского поселения

В соответствии с Порядком получения участниками споциальной военной операции (СВО) и членами
их семеЙ, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента на бесг[гlатное
посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры Наволокского городского поселения
грЕDкдане РоссиЙскоЙ Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, граждане Российской Федерации, закJIючившие контракт о прохождении военной
службы, а также зачисленные в именные подрrвделения, для участия в специztльной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Ресrryблики, Луганской Народной Ресгryблики, Запорожской
области, Херсонской области, и члены их семей имеют право на бесплатное посещение мероприятий,
проводимых учреждениями культуры Наволокского городского поселения, организаторами которых
являются учреждения культуры Наволокского городского поселения.

Реализация билетов на концерты, спектакJIи, выставки и т.п. производится при предъявлении
абонемента.

Абонемент не распространяет свое действие на посещение премьер, гастрольных и (или)
коммерческих мероприятий, проводимых и организуемых в помещениях Учреждений иными организациями
(в том числе коммерческими), а также кинопокaвы, проводимые на базе Наволокского дома культуры.

Приложение J\Ъ 2
к Порядку получения участник.lп{и специальной военной операции (СВО) и IшенаIии их семей,

зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента на ýесплатное
посещение мероприятий, проводимьIх учреждениями культуры

Наволокского городского посепения

В Муниципальное бюджgгное учреждение <<Социальное объединение
Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципilльного района
ивановской областп>

(ФИО заявителя)

Зарегистрированного по адресу:

тел.

Заявление на оформление абонемента

(Фио)
соответствип с п. |.2. и 2. 1 . Порядка поJryчения участниками специ{lльной военной операции (СВО) и членами
их семей, зарогистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента на бесплатное
посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры Наволокского городского поселения прошу
оформить мне абонемент на бесплатное посещение мероприятий учреждений Наволокского городского
поселения.

,Щокументы, указанные в пункте 3.1. Порядка получения участниками специirльной военной операции
(СВО) и членами их семей, зарегистрированньгх на территории Наволокского городского поселения,
абонемента на бесшlатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры Наволокского
городского поселения, прилагаются.

,Щаю согласие на обработку и хранение моих персонЕчIьных данных в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27 июля 2006 года Jф152-ФЗ <<О персональных данныю).

подпись Фио
ll

В Муниципulльное бюджетное учреждение <<Социа.пьное объединение
Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района
Ивановской области>>

от

(ФИО заявителя)

Зарегистрированного по адресу :

(ФИО участника СВО)

соответствиисп, |.2.и2.2,Порядка получения участниками специальной военной операции (СВО) и членами
их семей, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения, абонемента на бесплатное
посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры Наволокского городского поселения прошу
ОфОРМИТЬ мне абонемент на бесплатное посещение мероприятий учреждений Наволокского городского
поселения.

,ЩОкументы, ук{ванные в tц/нкте 3.1. Порядка пол)ления участниками специirльной военной операции
(СВО) и членами их семей, зарегистрированных на территории Наволокского городского поселения,
абонемента на бесшlатное посещение мероприятиil, проводимых учреждениями культуры Наволокского
городского поселения, прилагаются.

Даю согласие на обработку и хранение персональных данных моего (моей)

(степень родства ФИО участника СВО)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года }lb l52-ФЗ <<О персональных
данныю).

подпись Фио

Заявление на оформление абонемента

(степень ролства)

тел.

дата